Совет муниципального района Давлекановский район

 Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 12.03.2021 №5/12-21
О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном районе Давлекановский район

Республики Башкортостан

В соответствии с частью 5 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях приведения муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения муниципального образования,               в соответствие положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации                  в части совершенствования бюджетного процесса и создания правовой базы для формирования бюджета муниципального образования на основе программно-целевого принципа, а также развития системы финансового контроля, необходимой для повышения качества управления муниципальными финансами, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 05.03.2014 №3/37-30 (с изменениями от 29.04.2016                 № 3/87-28, 23.08.2017 № 4/20-151, 19.02.2018 № 4/29-207, 15.02.2019                  № 4/48-08, 14.02.2020 № 4/68-05, 05.06.2020  № 4/74-47, 23.06.2020                № 4/75-50) следующие изменения:
1.1. Статью 10 признать утратившей силу.

1.2. В статье 15:

а) в пункте 8 после слов «…принимаемыми в определенном ими порядке.» добавить слова «в объеме затрат, подлежащих возмещению                       в соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 N 69-ФЗ «О защите                и поощрении капиталовложений в Российской Федерации».

б)  дополнить пунктом 9  следующей редакции:

«9. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг                    в социальной сфере юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии со статьей 16.1 настоящего Положения.
1.3. В статье 16 :

а) в пункте 1 абзац 1 изложить в следующей редакции:

«В бюджете района предусматриваются субсидии бюджетным                                  и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в том числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.».
б) в пункте 1 абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Порядок определения объема и условия предоставления субсидий                      в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта (за исключением субсидий, предоставляемых в соответствии со статьей 16.1 настоящего Положения) из бюджета района устанавливается администрацией Давлекановского района или уполномоченным ею органом местного самоуправления. Муниципальные правовые акты, устанавливающие порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации».

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. При предоставлении субсидий, указанных в пунктах 2 и 4 настоящей статьи, обязательными условиями их предоставления, включаемыми                        в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), являются согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий,                         на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, решениями местной администрации, регулирующими порядок предоставления субсидий».

г) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг                           в социальной сфере некоммерческим организациям, указанным в пункте 2 настоящей статьи, являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджетов района в соответствии со статьей 16.1 настоящего Положения».

г) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8.Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1, пунктами 2 и 4 настоящей статьи, из бюджета района на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных соответственно решениями администрации Давлекановского района, принимаемыми в определяемом ими порядке».

1.4. Дополнить статьей 16.1. следующего содержания:
«
Статья 16.1. Предоставление субсидий в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.

1. В бюджете района могут предусматриваться субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом                            «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

1) на финансовое обеспечение выполнения бюджетными и автономными учреждениями муниципального задания;

2) на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг                                в социальной сфере, заключенного по результатам конкурса;

3) на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере                        в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере.

2. Предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи, из бюджета района осуществляется в порядке, установленном администрацией Давлекановского района, на основании соглашений, заключенных по результатам отбора исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом "О государственном (муниципальном) социальном заказе                           на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере"                    и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Соглашения, предусмотренные настоящей статьей, заключаются                            на срок оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный                    в муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных услуг                      в социальной сфере, который может превышать срок действия доведенных           до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств            на предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи.

4. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, предусмотренными подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи, остаются в распоряжении исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере при условии соблюдения ими условий, установленных такими соглашениями».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

Г.М. Якушин